
ANNUALE GIORNALIERA

€ 30,00 € 0,60

1 ESPOSIZIONI E DIFFUSIONI PUBBLICITARIE 

TIPOLOGIA ESPOSIZIONE O DIFFUSIONE :

1 Pubblicitaria effe
uata sia in forma opaca che luminosa / illuminata fino ad 1 mq 0,3334 € 10,00 € 20,00 0,3334 € 0,20 € 0,40

2 Pubblicitaria effe
uata sia in forma opaca che luminosa / illuminata di superficie tra 1 mq e 5 mq. 0,5 € 15,00 € 30,00 0,5 € 0,30 € 0,60

3 Pubblicitaria effe
uata sia in forma opaca che luminos/ illuminata di superficie tra 5 mq ed 8 mq. 0,6667 € 20,00 € 40,00 0,6667 € 0,40 € 0,80

4 Pubblicitaria effe
uata sia in forma opaca che luminosa / illuminata di superficie superiore a 8 mq 0,83334 € 25,00 € 50,00 0,83334 € 0,50 € 1,00

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI, DISPLAY ANCHE A MESSAGGIO VARIABILE :

5 Pubblicitaria effe
uata sia luminosa / illuminata fino ad 1 mq 0,5 € 15,00 0,5 € 0,30

6 Pubblicitaria effe
uata sia luminosa / illuminata di superficie tra 1 mq e 5 mq. 0,6667 € 20,00 0,6667 € 0,40

7 Pubblicitaria effe
uata sia luminosa / illuminata di superficie tra 5 mq ed 8 mq. 0,83334 € 25,00 0,83334 € 0,50

8 Pubblicitaria effe
uata sia luminosa / illuminata di superficie superiore a 8 mq 1 € 30,00 1 € 0,60

FINO A 15 GG FINO A 30GG FINO A 45GG FINO A 60GG

9 Pubblicitaria effe
uata sia in forma opaca che luminosa / illuminata fino ad 1 mq 0,33334 € 10,00 € 20,00 € 30,00 € 40,00

10 Pubblicitaria effe
uata sia in forma opaca che luminosa / illuminata di superficie tra 1 mq e 5 mq. 0,6 € 18,00 € 36,00 € 54,00 € 72,00

11 Pubblicitaria effe
uata sia in forma opaca che luminos/ illuminata di superficie tra 5 mq ed 8 mq. 0,8 € 24,00 € 48,00 € 72,00 € 96,00

12 Pubblicitaria effe
uata sia in forma opaca che luminosa / illuminata di superficie superiore a 8 mq 1 € 30,00 € 60,00 € 90,00 € 120,00

TARIFFE FISSE MEDIANTE DISTRIBUZIONE E PUNTO FISSO :

13 0,3334 € 10,00

14 0,3334 € 10,00

TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI DELLA AZIENDA

15 1,833 54,99 2,67 80,1

16 3,5 € 105,00 5,33 € 159,90

17 MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE (SENZA RIMORCHIO) 0,9 € 27,00

18 MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE (CON RIMORCHIO) 1,8 € 54,00

2 - PUBBLICHE AFFISSIONI 

TARIFFA Coefficien- mol-plicatori

TARIFFA STANDARD ANNUA (Permanente) € 30,00

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA (Temporanea) € 0,60

ZONA UNICA 1

TARIFFA MAGGIORAZIONE

1
Manifes-, per singolo foglio base cm. 70x100 O FRAZIONE per  7 giorni di esposizione

2 € 1,20

2
Manifes-, per singolo foglio base cm. 70x100 per  15  giorni di esposizione O FRAZIONE

3 € 1,80

3
Manifes-, per singolo foglio base cm. 70x100 superiore  15  giorni di esposizione O FRAZIONE

4 € 2,40

4 Maggiorazione per richieste di affi ssione di manifes- inferiori a 50 fogli 50%

5 100%

3 - OCCUPAZIONE MERCATI 

TARIFFA Coefficien- mol-plicatori

TARIFFA STANDARD ANNUA (Permanente) € 30,00

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA (Temporanea) € 0,60

ZONA UNICA 1

FINO A 9 ORE DI OCCUPAZIONE 0,39

OLTRE 9 ORE DI OCCUPAZIONE 1

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE

1 0,39 € 0,23 Tariffa base 0,60

2 0,9 € 0,54 Tariffa base 0,60

4 - OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI COMUNALI
TARIFFA Coefficien- mol-plicatori

TARIFFA STANDARD ANNUA (Permanente) € 30,00

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA  (Temporanea) € 0,60

ZONA UNICA 1

 OCCUPAZIONI PERMANENTI :

1 Occupazione ordinaria  di qualsiasi natura di suolo comunale  0,88 € 26,40

2 0,79 € 23,70

3 Pubblici esercizi 0,6 € 18,00

4 0,7 € 21,00

 Allegato A:           Tariffe canone patrimoniale di concessione e autorizzazione  o esposizione pubblicitaria

TARIFFE STANDARD ZONA UNICA x mq :
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Coeficiente Tariffa 
Permanente

TARIFFE
PERMANENTI/mq

Coeficiente Tariffa 
Temporanea

TARIFFE TEMPORANEA
gg/mq

Categoria 
normale   

opaca

Categoria 
normale 

LUMINOSA-
ILLUMINATA + 

100%

Categoria 
normale   opaca

Categoria normale 
LUMINOSA-

ILLUMINATA +100%

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON STRISCIONE TRASVERSALE CHE ATTRAVERSA LA STRADA O LA PIAZZA :

Coeficiente Tariffa 

Permanente
TARIFFA 

FISSA

Pubblicità mediante distribuzione di  depliants, volan-ni, e similari, a giorno a persona (Per la pubblicità 

effe
uata mediante distribuzione, anche con  veicoli, di manifes"ni o  di altro mate riale pubblicitario, oppure 

mediante persone circolan" con cartelli o altri mezzi pubblicitari, è  dovuto  il canone  per  ciascuna persona 

impiegata nella distribuzione  od effe
uazione e per ogni giorno o frazione, indipendentemente dalla misura 

dei mezzi pubblicitari o dalla quan"tà di materiale distribuito)

Diffusione  pubblicitaria effe
uata a mezzo di amplificatori e simili - sonora ( tariffa al giorno e per ciascun 

punto di pubblicita’ )

Coeficiente   TARIFFA INFERIORI 30 
Q.li 

Coeficiente   
TARIFFA

SUPERIORI  30 Q.li 

Pubblicità effeGuata all'esterno dei veicoli adibi- a uso pubblico o a uso privato, fino a tre metri quadra- di superficie 
( AUTOVEICOLI SENZA RIMORCHI )

Pubblicità effeGuata all'esterno dei veicoli adibi- a uso pubblico o a uso privato, fino a tre metri quadra- di superficie 
( AUTOVEICOLI E RIMORCHI )
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Coeficiente   TARIFFA

Maggiorazione per richieste di affi ssione di manifes- in spazi scel- espressamente dal 
commiGente tra quelli indica- nell'elenco degli impian- adibi- al servizio

M
E
R
C
A
T
I

 Coefficien- 
TARIFFA

-po occupazione

Tariffa fino 
9 

ore

Tariffa oltre 9 
ore

occupazione realizzata in occasione di merca- seImanali  da venditori ambulan-,pubblici esercizi 
e produGori agricoli che vendono il loro prodoGo   per ogni metro quadrato 

occupazioni realizzate in occasione di fiere, festeggiamen-e merca- straordinari, 
 per metro quadrato

Coeficiente   
TARIFFA

TARIFFA    PERMANENTE

Occupazione ordinaria di spazi soprastan- al suolo pubblico diverse da quelle successivamente 
definite

occupazione con apparecchi automa-ci per la distribuzione di tabacchi ed altri
impian- di distribuzione automa-ca (quali, ad esempio, distributori di bevande, dolciumi,
parafarmaci e simili, anche se aggeGan- dai prospeI degli edifici e la conseguente
occupazione del suolo o soprassuolo comunale 



5 Occupazione con tende fisse o retraibili aggeGan- direGamente sul suolo pubblico 0,263 € 7,89

6

7 8,61 € 258,30

8 0,86 € 25,80

9 Occupazione con seggivie e funivie : fino ad un massimo di 5 km 3,5 € 105,00

10 occupazioni del soGosuolo 0,75 € 22,50

11 occupazione soGosuolo con serbatoi di capacità fino a 3.000 litri 0,75 € 22,50

12 occupazione soGosuolo con serbatoi oltre 3.000 litri, per ogni 1.000 litri o frazione superiori 1 € 30,00

13 PASSI CARRABILI :

14 Passi carrabili costrui- da priva- e soggeI a tassa per la superficie occupata 0,45 € 13,50

15 0,79 € 23,70

16 0,88 € 26,40

17 Passi di accesso ad impian- di distribuzione di carburan- 0,7 € 21,00

OCCUPAZIONI TEMPORANEE : TARIFFA GIORNALIERA

18 Occupazione ordinaria  di qualsiasi natura di suolo comunale 3,45 € 2,07

19 Occupazione ordinaria di spazi soprastan- al suolo comunale 1,71 € 1,03

20 Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia fino a 15 giorni 0,4 € 0,24

21 Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia fino 30 giorni 0,3 € 0,18

22 Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia fino a  45 giorni ed oltre 0,25 € 0,15

23 Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia oltre i 45 giorni 0,2 € 0,10

24 Occupazione con tende fisse o simili 2,4 € 1,44

25 5 € 3,00

26 0,68 € 0,41

27 Occupazioni con autoveGure di uso privato realizzate su aree a ciò des-nate dal Comune 3,45 € 2,07

28 Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni poli-che, culturali o spor-ve 0,35 € 0,21

29 Pubblici esercizi (fino a un mese) 0,5 € 0,30

30 0,25 € 0,15

31 0,08 € 0,045

32 0,51 € 15,30

33 0,77 € 23,10

34 0,67 € 20,10

35 1 € 30,00

36 0,78 € 23,40

37 1,15 € 34,50

38 1,03 € 30,90

39 1,55 € 46,50
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Occupazione permanen- del suolo e soGosuolo con cavi, conduGure, impian- e qualsiasi  
manufaGo da aziende di erogazione di pubblici servizi (art.20 del reg. comma 1 e 2)

 € 1,50 per 
ciascun utente In 

ogni caso 
l’ammontare del 
canone dovuto a 
ciascun ente non 

può essere 
inferiore ad  

 € 800,00

 € 1,50 per ciascun utente   
minimo € 800,00

occupazioni del soGosuolo e soprassuolo stradale con conduGure, cavi, tubazioni e impian- in genere 
diverse da quelle disciplinate dai commi 1 e 2 dell’art20 del regolamento è commisurato 
forfeGariamente in base alla lunghezza delle strade occupate, comprese le strade soggeGe a servitù di 
pubblico passaggio, secondo le tariffe determinate per km lineare o frazione

Occupazioni di suolo pubblico realizzate con innes- od allacci ad impian- di erogazione di pubblici 
servizi, indipendentemente dalla effeIva consistenza delle occupazioni :tassa dovuta nella misura 
complessiva di…….

Divieto di sosta indiscriminata imposto dal Comune a richiesta dei proprietari di accessi carrabili o 
pedonali 

Occupazioni permanen- con autoveGure adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò des-nate e 
per la superficie assegnata 

 Coefficien- 
TARIFFA 

Giornaliera

Occupazioni effeGuaTe per fiere, festeggiamen-, con esclusione di quelle realizzate con 
installazione di giochi e diver-men- dello speGacolo viaggiante 

Occupazioni poste in essere con istallazioni di aGrazioni, giochi e diver-men- dello speGacolo 
viaggiante (  superf. Calcolata al 50% fino a 100 mq al 25% da 100 m a 1000 mq)

Pubblici esercizi-Occupazioni temporanee di durata superiore ad un mese massimo 4 mesi o che si 
verificano con caraGere ricorrente la riscossione è effeGuata mediante convenzione ( tariffa 
ridoGa del 50% della tariffa di cui al punto 28).

Occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese massimo 3 mesi o che si verificano 
con caraGere ricorrente la riscossione è effeGuata mediante convenzione ( tariffa ridoGa del 50% 
DELLA di cui al punto 28 )In tale ipotesi è altresì prevista ulteriore rid. Del 70% sul dovuto a favore 
esercen- per spazi adiacen- o pos- vicinanze propri esercizi commerciali, a condizione che gli 
stessi s-pulano una convenzione con Ente (abbellire, effeGuare pulizia negli spazi richies-)  

Occupazioni temporanee del soGosuolo o soprassuolo comunale, di durata non superiore a 30 
giorni: fino a 1Km lineare………………….
Occupazioni temporanee del soGosuolo o soprassuolo comunale, di durata non superiore a 30 
giorni : superiore  1Km lineare………………….
Occupazioni temporanee del soGosuolo o soprassuolo comunale, di durata  superiore a 30 giorni e 
fino a 90 giorni: fino a 1Km lineare………………….
Occupazioni temporanee del soGosuolo o soprassuolo comunale, di durata  superiore a 30 giorni e 
fino a 90 giorni: fino a 1Km lineare………………….
Occupazioni temporanee del soGosuolo o soprassuolo comunale, di durata  superiore a 90 giorni e 
fino a 180giorni: fino a 1Km lineare………………….
Occupazioni temporanee del soGosuolo o soprassuolo comunale, di durata  superiore a 90 giorni 
fino a 180 giorni : uperiore al 1Km lineare………………….
Occupazioni temporanee del soGosuolo o soprassuolo comunale, di durata  superiore a 180 
giorni : fino al 1Km lineare………………….
Occupazioni temporanee del soGosuolo o soprassuolo comunale, di durata  superiore  a 180 giorni 
: superiore al 1Km lineare………………….


